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SAMMANFATTNING 
Betydelsen att människor har ett arbete eller annan meningsfull sysselsättning har påpekats i 
olika sammanhang. Det är viktigt inte minst för att överbrygga klyftor i levnadsvillkor och 
bidra till en ökad delaktighet för personer med funktionsnedsättning (Socialstyrelsen 2008).  
 
Habiliteringsersättning är en ersättning som individer på daglig verksamhet kan erhålla. 
Habiliteringsersättning är inte reglerat i lag, förordning eller föreskrift, men är ett sätt att 
stimulera individen att delta i verksamheten (prop. 1992/93:159). Habiliteringsersättningen är 
alltså frivillig för kommuner att betala ut, men cirka 88 procent av Sveriges kommuner har 
idag en habiliteringsersättning (Regeringskansliet 2017). Statsbidraget riktar sig enbart till de 
individer som har beslut om daglig verksamhet enligt LSS, vilket gör att deltagare med beslut 
om dagverksamhet/sysselsättning enligt SoL inte kan ta del av statsbidraget. 
 
 Enligt ett regeringsbeslut den 18 december 2017 kan landets kommuner rekvirera ett 
statsbidrag för att införa eller höja en låg dagpenning till dem som deltar i daglig verksamhet 
enligt lag om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS (Regeringskansliet 2017).  
Utlysning att rekvirera statsbidrag finns också för 2019. Hylte kommun kan rekvirera 336 179 
kr i statsbidrag som kan användas under 2019. 
 
I en pågående nationell LSS-utredning där syftet bland annat är att se över delar LSS har 
utredaren även fått i tilläggsdirektiv att se över frågan om habiliteringsersättning. Utredningen 
ska vid behov lämna lagstiftningsförslag i syfte att säkerställa en likformig utformning av 
habiliteringsersättning i kommunerna (SOU 2017:120). 
 
 
 
 
 
 
  

http://data.riksdagen.se/dokument/gg03159
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1. UPPDRAG 
Omsorgskontoret har fått i uppdrag av omsorgsnämnden att utreda frågan om Hylte Kommun 
ska införa habiliteringsersättning för daglig verksamhet 9 § p. 10 lag om stöd och service till 
vissa funktionshindrade (LSS), samt stimulansersättning till individer med insats 
dagverksamhet enligt Socialtjänstlagen (SoL). 
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2. REDOVISNING 
Den så kallade habiliteringsersättningen har sitt ursprung inom den dagverksamhet som 
omsorgslagen tidigare gav rätt till. Av förarbetena till LSS framgår att det ansvariga statsrådet 
förordade att någon form av ersättning även fortsättningsvis skulle betalas ut till den enskilde. 
 
Inom omsorgsverksamheten kan viss ersättning utgå, så kallad habiliteringsersättning, till en 
person som deltar i daglig verksamhet enligt en särskild rekommendation från 
Landstingsförbundet. Syftet är att aktivt stimulera den enskilde att delta i verksamheten (prop. 
1992/93:159). 
 
2.1 DAGLIG VERKSAMHET, LSS OCH SYSSELSÄTTNING, SOL 
7 § LSS 4 kap 1 § SoL 
Tillhör personkretsen 
Behov finns 
Behovet är inte tillgodosett på annat sätt. 
Insatserna behövs för att den enskilde ska 
tillförsäkras goda levnadsvillkor. 
– Full delaktighet i samhällslivet 
– Kan jämföras med den livsföring som är 
normal för personer i samma ålder utan 
funktionsnedsättning. 
Avser ofta livslånga behov. 

Gäller för alla  
Behov finns 
Behovet kan inte tillgodoses på annat sätt 
Biståndet behövs för att den enskilde ska 
tillförsäkras skälig levnadsnivå 
– Vad som krävs för att den enskilde ska få 
möjlighet att delta i samhällets gemenskap 
och leva som andra. 
 
Avser mer tillfälliga behov 

LSS är en rättighetslag som ska säkerställa individer med stora och varaktiga funktionshinder 
goda levnadsvillkor, att de ska få den hjälp de är i behov av i det dagliga livet och att de har 
möjlighet att påverka vilket stöd och service de får. Målet är att de får möjlighet att leva som 
andra (Socialstyrelsen 2007). Rätten till daglig verksamhet regleras i 9 § p. 10 LSS. Insatsen 
omfattar individer i yrkesverksam ålder som saknar förvärvsarbete och inte utbildar sig. De 
har rätt till daglig verksamhet om de ingår i personkrets 1 (individer med utvecklingsstörning, 
autism eller autismliknande tillstånd) eller 2 (individer med betydande och bestående 
begåvningsmässigt funktionshinder efter hjärnskada i vuxen ålder föranledd av yttre våld eller 
kroppslig sjukdom) enligt LSS (1993:387). Det innebär idag att rätten till insatsen upphör vid 
67 års ålder. Den dagliga verksamheten bör innehålla såväl aktiviteter med habiliterande 
inriktning som mer produktionsinriktade uppgifter (Socialstyrelsen 2007).  

Dagverksamhet enligt Socialtjänstlagen (SoL) är ett individuellt anpassat stöd till individer i 
yrkesverksam ålder som på grund av psykisk funktionsnedsättning inte står till 
arbetsmarknadens förfogande. Socialnämnden ska verka för att individer som av fysiska, 
psykiska eller andra skäl möter betydande svårigheter i sin livsföring får möjlighet att delta i 
samhällets gemenskap och leva som andra. Socialnämnden ska medverka till att den enskilde 
får en meningsfull sysselsättning (2001:453). Syftet med verksamheten är att bryta isolering 
och främja sociala kontakter samt upprätthålla/utveckla funktioner som behövs för att klara 
den dagliga livsföringen. En individ kan bli beviljad dagverksamhet om denne har behov att 
skapa struktur i vardagen och har behov av stimuli för att upprätthålla sin funktionsnivå. 
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2.2 HABILITERINGSERSÄTTNING 
Habiliteringsersättning är en ersättning som individer på daglig verksamhet kan få. 
Habiliteringsersättning är inte reglerad i lag, förordning eller föreskrift, men är ett sätt att 
stimulera individen att delta i verksamheten (prop. 1992/93:159). Daglig verksamhet är en 
viktig del i samhället som ska främja delaktighet och erbjuds till individer med 
funktionsvariationer som är i yrkesverksam ålder, men som inte arbetar eller utbildar sig. 
Habiliteringsersättningen finns till för att uppmuntra till deltagande i den dagliga 
verksamheten. Ersättningen är frivillig för kommuner att betala ut, men cirka 88 procent av 
Sveriges kommuner har idag habiliteringsersättning (Regeringskansliet 2017).  
 
Habiliteringsersättningen är skattefri för mottagaren enligt 8 kap. 11 § Inkomstskattelagen. 
 
2.3 METOD 
Den metod som använts i utredningen har varit enkätundersökning (bilaga 1.) till deltagare på 
daglig verksamhet/dagverksamhet. Enkätundersökningen skickades ut till medarbetare och de 
var vid behov behjälpliga att tillsammans med deltagarna svara på enkäten. Av totalt 52 
deltagare inkom 38 svar. 
 
En dialog har också skett tillsammans med medarbetare som arbetar inom daglig 
verksamhet/dagverksamhet under ett APT (2018-12-06) för att ta reda på hur de upplever sin 
arbetsmiljö i dagsläget kopplat till arbetsuppgifter som matlagning och bilkörning i tjänsten. 
 
2.3.1 OMVÄRLDSBEVAKNING 
2018 delades totalt 350 miljoner ut i statsbidrag för extra habiliteringsersättning till landets 
kommuner. Syftet med pengarna var att kommunerna skulle höja ersättningen för den som 
deltar i daglig verksamhet. 2018 valde Halmstad och Hylte att inte rekvirera statsbidraget. 
Varberg, Falkenberg, Laholm och Kungsbacka rekvirerade statsbidraget. De tre sistnämnda 
kommunerna begärde också del i den pott som blev över hos Socialstyrelsen efter att en del 
kommuner inte rekvirerat det tilldelade bidraget. 

• Varberg; 2,2 miljoner kronor. Kommunens habiliteringsersättning var 46,5 kr/dag, 
varje person fick också en klumpsumma på cirka 9 500 kr. 

• Falkenberg; 5,2 miljoner kronor (varav 3,5 miljoner omfördelning). Kommunens 
habiliteringsersättning var 61 kr för heldag och 49 kr för halvdag. 2018 fick varje 
person olika summor i extrabidrag beroende på hur många timmar personen deltagit i 
verksamheten. 

• Halmstad: 0 kronor. Kommunens egen habiliteringsersättning var 60 kr/dag. 
• Kungsbacka: 6 miljoner kronor (varav 4 miljoner i omfördelning). 
• Laholm; 3,7 miljoner kronor (varav 2,5 miljoner i omfördelning). Kommunens 

habiliteringsersättning var 55 kr/dag och 2018 betalades 80 kronor extra/dag ut. 

2.4 NULÄGESBESKRIVNING 
Hylte kommun driver idag kommunövergripande daglig verksamhet enligt 9 § p. 10 LSS. Det 
finns både traditionell daglig verksamhet och så kallad utflyttad verksamhet. Traditionell 
daglig verksamhet är förlagd i lokaler som Hylte kommun hyr av Hyltebostäder. Utflyttad 
daglig verksamhet är förlagd på arbetsplatser inom privata företag i kommunen. Hylte 
kommun har hittills valt att inte betala ut habiliteringsersättning till deltagare som deltar i 
någon form av sysselsättning i kommunen. Omsorgsnämnden har sedan tidigare istället 

http://data.riksdagen.se/dokument/gg03159
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beslutat att erbjuda individer som har beslut om daglig verksamhet och dagverksamhet 
kostnadsfri lunch och fria resor till och från sin sysselsättning. 
 
I dagsläget har 35 deltagare insats daglig verksamhet enligt LSS och av dessa 35 har 14 
deltagare någon form av utflyttad daglig verksamhet. 17 deltagare är beviljade insats 
dagverksamhet enligt SoL och de arbetar tillsammans med deltagare som har ett beslut enligt 
LSS på en av Hylte kommuns dagliga verksamheter. Vad gäller kostnadsfri lunch och 
kostnadsfria resor till och från sin sysselsättning, samt utflyttad verksamhet framgår att alla 
deltagare inte tar del av dessa erbjudanden. Idag äter 2 av 14 deltagare som har utflyttad 
verksamhet lunch som är betald av kommunen. Vad gäller resor till och från utflyttad 
verksamhet får två deltagare skjuts av omsorgskontorets medarbetare till och från sin 
arbetsplats. Målet är att varje deltagare ska kunna ta sig till arbetet antingen med 
kollektivtrafik, färdtjänst, promenera eller med annat transportsätt.   
 
Det finns tre dagliga verksamheter/dagverksamhet i Hylte kommun och här utförs olika typer 
av arbetsuppgifter. 
 
Torggatan 
Deltagarnas arbetsuppgifter på Torggatan består av hushållssysslor som att dammsuga, duka, 
iordningsställa smörgåsar till fikaservice och plocka ur diskmaskinen. Andra uppgifter är 
knapptillverkning (namnskyltar), pedagogiska spel/appar på dator eller Ipad, samt olika 
ärenden som att hämta varor på till exempel Kontaktcenter. 
Skolgatan 
Deltagarnas arbetsuppgifter på Skolgatan är bland annat att tvätta och hantera arbetskläder 
från olika verksamheter på omsorgskontoret. Deltagarna går också ut med fika som 
kommunanställda beställer, de bakar och hjälper till vid matlagning om möjligt. Under våren 
och sommaren rensar några deltagare ogräs, sopar på uteplatsen och framför dörrar. 
Hantverksgatan (sysselsättning för individer med beslut enligt både SoL och LSS) 
På Hantverksgatan finns en cykelverkstad där deltagarna arbetar. Det finns också en 
snickeriverkstad, möjlighet till att arbeta med keramik, akrylmålning och olika typer av 
handarbeten. Under vår och sommar arbetar deltagarna även utomhus. 
 
2.5 RESULTAT 
Från enkätundersökningen (bilaga 1.) på daglig verksamhet/dagverksamhet ställdes frågan om 
deltagarna visste vad habiliteringsersättning är, vilket framkom att 16 av de svarande 38 
deltagare gjorde. 
 
Vet du vad habiliteringsersättning är? 

Namn  Antal  %  

Ja  16  42,1  

Nej  22  57,9  

Total  38  100  
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För att få en helhetsbild av hur deltagarna upplever sin sysselsättning ställdes frågor kring 
både mat och eventuella resor som kan tillkomma för flera. För att ta sig till sin sysselsättning 
promenerar de flesta, åker färdtjänst eller bil och på frågan om de skulle komma till jobbet om 
de hade behövt betala den eventuella resan själv svarade 17 deltagare (44,7 %) ja. 8 deltagare 
(21,1 %) svarade nej och 7 deltagare (18,4 %) svarade kanske/jag vet inte.  
 
Deltagarna var positivt inställda att ta med sig egen mat arbetet om det skulle bli aktuellt; 24 
deltagare (63,2 %) svarade ja, och enbart fem deltagare (13,2 %) svarade nej på frågan. 35 
deltagare (92,3 %) ansåg att det är bra att få lunch på sitt arbete och resterande 3 svarade att 
de har med sig egen mat. 21 deltagare svarade att de lagar mat till sina arbetskamrater på sitt 
arbete, men enbart 6 deltagare ansåg att arbetsuppgiften är rolig. 
 
På frågan; Vad är viktigast för dig? Ansåg deltagarna att både få lön/pengar och mat och 
resor betalda var det som var viktigast, följt av att få lön/pengar. 

Medarbetarna uttryckte under den dialog som fördes på ett APT i december 2018 att de 
deltagare som samtalat om habiliteringsersättning anser att det skulle vara ett positivt 
införande. Deltagarna ansåg också att det är positivt med så kallade ”arbetsresor”, där 
medarbetare inte längre hämtar/lämnar deltagare utan istället får sina resor betalda (lämnar in 
kvitton). Några medarbetare uttryckte om möjligheten försvann att få mat (serverad) på jobbet 
skulle det förmodligen bli problematiskt för vissa deltagare eftersom att ta med sig egen mat 
till jobbet inte skulle vara ett alternativ för dem.  
 
Sett ur medarbetarnas arbetsmiljö framkom det ur diskussionen att matlagning som 
arbetsuppgift tar mycket resurser och det är oftast medarbetarna själva som lagar maten. 
Deltagarna saknar emellanåt motivation och/eller intresse att delta i arbetsuppgiften. 
Medarbetarna uppskattar att matlagning och dess kringuppgifter totalt tar cirka två-tre timmar 
per dag att utföra. I snitt är fem personal i tjänst per verksamhet/dag och skulle personal 
saknas under dagen blir ofta matlagningen lidande. 
 
2.6 EKONOMISK KALKYL 
En lunch på daglig verksamhet kostar idag cirka 55 kr/deltagare och dag. Kostnader för resor 
baseras på vad en färdtjänstresa kostar i dagsläget; 44 kr (22 kr enkel resa). Kostnaderna 
baseras på antal deltagare som idag har insats daglig verksamhet, LSS eller dagverksamhet 
enligt SoL. Alltså uppskattas dagens kostnader till 99 kr/deltagare/dag för mat och resor om 
alla 52 deltagare tar del av erbjudandet. 
 

Namn  Antal  %  

Att få lön/pengar  9  23,7  

Att få resor och mat betalda  5  13,2  

Att få både lön/pengar och mat 
och resor betalda  17  44,7  

Inget  7  18,4  

Total  38  100  
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Kostnaderna nedan baseras på om alla deltagare skulle ta del av kostnadsfri lunch och fria 
resor varje dag. 
Lagrum Mat Resor Totalt 
LSS 42 350 kr/mån 33 880 kr/mån 76 230 kr/mån 
SoL 20 570 kr/mån 16 456 kr/mån 37 026 kr/mån 
Summa LSS/SoL: 62 920 kr/mån 50 336 kr/mån 113 256 kr/mån 
Summa per år:   1 359 072 kr/år 
 
Om alla deltagare skulle ta del av kostnadsfri lunch och fria resor baserat på 52 deltagare 
skulle den totala kostnaden per år bli 1 359 072: - för verksamheten baserat på ovanstående 
kostnader.  
 
LSS Statsbidrag Ersättning (1 juli – 31 dec) Kostnad för verksamhet 
35 deltagare 336 179kr 70kr/dag 0 kr 
 
Kostnader vid ett införande av habiliteringsersättning för daglig verksamhet enligt LSS med 
statsbidrag om 336 179 kr. Baserat på sex månader (1 juli – 31 december) och 35 deltagare 
skulle statsbidraget täcka alla kostnader inom daglig verksamhet, LSS och ersättningen för 
heldag skulle uppgå till 70 kr (4-6 timmar) samt 35 kr per halvdag (1-4 timmar). 
 
SoL Statsbidrag Ersättning (1 juli – 31 dec) Kostnads för verksamhet 
17 deltagare 0 kr 70 kr/dag 157 080 kr 
 
Kostnader för individer med beslut enligt SoL uppskattas till 157 080 kr vid ett införande av 
ersättning baserat på sex månader (1 juli – 31 december) och 17 deltagare. Ersättningen för 
heldag skulle uppgå till 70 kr (4-6 timmar) samt 35 kr per halvdag (1-4). Dessa kostnader kan 
jämföras med dagens uppskattade kostnader för individer med insats enligt SoL på 222 156 
kr. Vid ett eventuellt införande av habiliteringsersättning innebär en minskning av kostnader 
om 56 076 kr för 2019 för verksamheten. 
 
3.1 SLUTSATSER 
Omsorgsnämnden i Hylte kommun behöver ta ställning till ett eventuellt införande av 
habiliteringsersättning till deltagare med insats daglig verksamhet enligt 9 § p. 10 LSS samt 
stimulansersättning till deltagare med insats dagverksamhet enligt SoL. Deltagarna i 
verksamheterna skulle få ersättning för sin närvarotid på sitt arbete, för att stimulera till att 
delta i verksamheten maximalt motsvarande heltid. De nuvarande förmånerna som deltagarna 
kan ta del av idag; kostnadsfri lunch och fria resor till och från sin sysselsättning skulle 
försvinna vid ett eventuellt införande av habiliteringsersättning. Både daglig verksamhet 
(LSS) och dagverksamhet (SoL) föreslås omfattas av ett eventuellt införandet av 
habiliteringsersättning/stimulansersättning. Genom att inkludera båda insatserna behandlas 
deltagarna mer likvärdigt och konsekvent. Förändringen skulle innebära att ersättningen ges 
utifrån aktivitet istället för vilken lagbestämmelse som insatsen grundar sig på. Vid ett 
eventuellt införande av habiliteringsersättning kan tänkas att deltagarnas självständighet 
skulle öka genom att de själva får ansvara för att ta sig till och från sin dagliga verksamhet, 
samt ansvara för lunch och samtidigt få ersättning för tiden de närvarar på sin sysselsättning. 
Vilket skulle kunna öka motivationen att komma till sin sysselsättning.  
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Som grund för utbetalning av habiliteringsersättning skulle även räknas: 
- Besök hos sjuk- och tandvård samt habilitering inom Region Halland. 
- Frånvaro orsakad av att den dagliga verksamheten håller stängt för fortbildning. 

 
Som frånvaro och därmed grund för avdrag av habiliteringsersättning räknas: 

- Sjukfrånvaro 
- Semesterledighet 
- ”Aktivitetsdagar” i den egna bostaden. 

 
3.1.1 FÖRSLAG TILL BESLUT 
Omsorgsnämnden har tagit del av utredningen om habiliteringsersättning och beslutar att 
införa habiliteringsersättning till deltagare med insats daglig verksamhet enligt LSS och 
stimulansersättning till deltagare med insats dagverksamhet enligt SoL med 70 kr för heldag 
(4-6 timmar) och 35 kr för halvdag (1-4 timmar). Deltagarnas nuvarande förmåner som 
omsorgsnämnden tidigare fattat beslut om med kostnadsfria resor till och från daglig 
verksamhet/dagverksamhet och kostnadsfri lunch utgår då från 2019-07-01 till och med 2019-
12-31. 
 
Alternativt. 
Att behålla omsorgsnämndens nuvarande beslut där alla deltagare inom daglig verksamhet 
LSS och dagverksamhet SoL får ta del av kostnadsfria resor till och från sin sysselsättning, 
samt kostnadsfri lunch. 
 
3.2 UPPFÖLJNING 
Den administrativa hanteringen av utbetalning vid ett eventuellt införande skulle innebära att 
verksamheterna utformar ett manuellt underlag där varje deltagares närvaro skulle framgå per 
månad. Utbetalning skulle ske månadsvis i efterskott. 
 
En förutsättning, om beslut att införa habiliteringsersättning i Hylte kommun fattas, är att det 
finns alternativ för deltagaren att antingen handla sin lunch i butik, ta med matlåda till arbetet 
eller eventuellt betala och äta lunch på Malmagården. 
 
Omsorgskontoret behöver i samband med ett eventuellt införande av 
habiliteringsersättning/stimulansersättning ta fram nyckeltal för att kunna följa utveckling och 
resultat av införandet. Verksamheten måste också göra en riskanalys i samband med ett 
eventuellt införande. Vid ett eventuellt införande ska omsorgskontoret i slutet av 2019 
utvärdera hur ett eventuellt införande fallit ut i verksamheterna, samt om hur en eventuell 
fortsättning av habiliteringsersättning skulle utformas. Det är också av betydelse att utvärdera 
habiliteringsersättningen tillsammans med deltagarna för att veta hur de uppfattat det 
eventuella införandet. 
 
För att ytterligare öka deltagarnas motivation att ta sig till sitt arbete bör omsorgskontoret 
också se över möjligheten att införa resor som biståndprövat beslut.  
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4.2 BILAGOR 
Enkätundersökning deltagare daglig verksamhet 
Vart bor du? 
 
 

 
Hylte 25 Torup 7 Unnaryd 5 Övrigt 1 

38 av 52 svar 
 
 
Hur kommer du till jobbet idag? (du kan välja mer än ett alternativ) 

Namn  Antal  %  

Jag åker bil  11  28,9  

Jag åker färdtjänst  11  28,9  

Jag åker buss  6  15,8  

Jag cyklar  8  21,1  

Jag går till jobbet  20  52,6  

Total  56  147,4  

 
 
Svarsfrekvens  

100 % (38/38)  
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Vet du vad habiliteringsersättning är? 

Namn  Antal  %  

Ja  16  42,1  
Nej  22  57,9  

Total  38  100  
 
 
 
 

 
Skulle du komma till jobbet om du hade behövt ta med dig egen mat? 

Namn  Antal  %  

Ja  24  63,2  
Nej  5  13,2  
Kanske/Jag vet inte  9  23,7  

Total  38  100  
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Skulle du komma till jobbet om du hade behövt betala resan själv?  

Namn  Antal  %  

Ja  17  44,7  
Nej  8  21,1  
Kanske/Jag vet inte  7  18,4  
Inte aktuellt  6  15,8  

Total  38  100  
 
 
 
 
 

 
Tycker du att det är bra att du får lunch på jobbet? 

Namn  Antal  %  

Ja  35  92,1  
Nej  0  0  
Jag har med mig egen 
mat  3  7,9  

Total  38  100  
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Tycker du det är roligt att laga mat på jobbet till dina arbetskamrater? 

Namn  Antal  %  

Ja  6  15,8  
Nej  9  23,7  
Ibland  6  15,8  
Jag lagar inte mat på 
jobbet  17  44,7  

Total  38  100  
 
 
 
 

 
Vad är viktigast för dig? 
Namn  Antal  %  

Att få lön/pengar  9  23,7  
Att få resor och mat 
betalda  5  13,2  

Att få både lön/pengar 
och mat och resor betalda  17  44,7  

Inget  7  18,4  
Total  38  100  
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